
         

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea contului de  execuție  bugetară pentru 

Trimestrul I al anului 2021 
             Având  în vede : 
         - Proiectul de Hotarare privind aprobarea contului de  execuție  bugetară pentru 
Trimestrul I al anului 2021 inregistrat cu nr. 1428 din 13.04.2021 
          - Referatul de aprobare nr. 1476 din 16.04.2021  a Primarului comunei Bărăști , județul Olt,  
prin care se specifică necesitatea aprobării contului de execuție al bugetului local al comunei  Bărăști, 
județul Olt, pentru trimestrul I al anului 2021; 
          - prevederile art. 11 alin(2), art.49 alin(12) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 
          - prevederile O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și  
completările ulterioare; 
         - prevederile Legii nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile art.39 alin(1) din Legea contabilității nr.82/1991 republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 
         - HCL nr. 33 din  23. 04. 2021 a Consiliului local al comunei Bărăști , privind aprobarea 
Bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Bărăști pe anul 2021 si estimari pentru anii 2021-2024 ; 
         - Raportul de specialitate nr. 1492  din 19.04.2021al doamnei contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Barasti. 
         - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului 
local. 
           În temeiul prevederilor art.129 alin(1) coroborat cu alin(4) lit.a), ale art.155 alin(1) lit.c) si 
alin(4) lit.b),prevederile art. 196 alin(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019- privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
           Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt; 
 
                                                               H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
           Articolul  1. - Se aprobă contul de execuție al bugetului local al comunei Bărăști,  pentru 
trimestrul I 2021, pe cele două secțiuni, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
 hotarâre. 
           Articolul  2 . – Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine în sarcina primarului comunei 
Bărăști împreună cu personalul de specialitate din cadrul aparatului propriu aflat în subordine. 
           
 Articolul 3 . – Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei către: 

- Instituția Prefectului.Județul Olt; 
- Primarului comunei Bărăști, județul Olt; 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

CONSILIUL LOCAL BARASTI 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



- Compartimentului Buget – contabilitate  
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
 
     PRESEDINTE SEDINTA                                       CONTRASEMNEAZĂ 
          - PREȘEDINTE-                                        - SECRETAR-  

       IONESCU MARIN                                   Veteanu Nicolae Marius 

 
 
 
 

 
 

Nr. 34 din  23.04.2021 
Hotărârea a  fost adoptată cu 9 voturi „pentru” din totalul de 9 consilieri în funcție 

 

 
 
 

  
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  15 / 30.03.2021 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data 33 / 

23.04.2021 

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla   x absoluta  □ calificata2 33 / 23.04.2021   

2 Comunicarea catre primar2) 29.04.2021   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 29.04.2021   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5)    

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz .../.../............   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de 
consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la 
data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data 
comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 
 _____________ 
   1 Se completeaza cu numarul si anul hotararii consiliului local. 
   2 Se bifeaza tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotararea consiliului local. 
 
 


